
                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

                                   
RETIFICAÇÃO nº 01 DO EDITAL DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 2040 de 06/08/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2020
DATA ABERTURA: 18/12/2020 – 14horas
 
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação o registro de preços para futura aquisição de testes rápidos de
anticorpo e de antígeno para o COVID-19

I – Fica retificado o Edital do Pregão Presencial nº 43/2020, Processo nº 3437/2020, da Fundação Municipal de
Saúde de Santa Rosa – RS, com alterações no Anexo I e II, conforme segue:

Onde lê-se:    

ANEXO I -  PROPOSTA DE PREÇO

1 51241 TESTE RÁPIDO DE ANTICORPO, PARA DETECÇÃO
QUALITATIVA  DE  ANTICORPOS  IGG  E  IGM
(BANDAS SEPARADAS)  PARA A SARS-COV2.  OS
TESTES DEVERÃO TER REGISTRO E APROVAÇÃO
DA  ANVISA,  POSSUIR  ANÁLISE  SATISFATÓRIA
PELO  INCQS/FIOCRUZ,  E  SENSIBILIDADE  ACIMA
DE 95% E ESPECIFICIDADE ACIMA DE 95%. OBS:
CABE RESSALTAR QUE  OS  LAUDOS  DO  INCQS
SÃO REFERENTE A LOTE ESPECÍFICOS, E CASO
FOR  ADQUIRIDO  LOTE  DIFERENTE  DO
APRESENTADO  NA  ANÁLISE,  SOLICITA-SE  O
NOVO LAUDO DO INCQS PARA NOVA ANÁLISE DO
LOTE A SER ADQUIRIDO, VISANDO A AQUISIÇÃO
DE  TESTES  COM  SENSIBILIDADE  E
ESPECIFICIDADE SUPERIOR A 95%. DEVERÃO VIR
COM BULA EM PORTUGUÊS.

UNIDAD
E

10.000

2 51245 TESTE RÁPIDO DE ANTÍGENO PARA COVID-19. OS
TESTES DEVERÃO TER REGISTRO E APROVAÇÃO
NA ANVISA, ESPECIFICIDADE DE NO MÍNIMO 99%
E  SENSIBILIDADE  DE  NO  MÍNIMO  90%,
RESULTADOS EM ATÉ 30 MINUTOS, O KIT DEVE
CONTER  SWABS,  REAGENTES  E  TUBOS  DE
COLETA.  OBS:  CABE  RESSALTAR  QUE  OS
LAUDOS  DO  INCQS  SÃO  REFERENTE  A  LOTE
ESPECÍFICOS,  E  CASO  FOR  ADQUIRIDO  LOTE
DIFERENTE  DO  APRESENTADO  NA  ANÁLISE,
SOLICITA-SE  O  NOVO  LAUDO  DO  INCQS  PARA
NOVA  ANÁLISE  DO  LOTE  A  SER  ADQUIRIDO,
VISANDO  A  AQUISIÇÃO  DE  TESTES  COM
SENSIBILIDADE  MÍNIMA  DE  90%  E
ESPECIFICIDADE MÍNIMA DE 99%. DEVERÃO VIR
COM BULA EM PORTUGUÊS.

UNIDAD
E

10.000

ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA

Item Produto - Produto - Descrição Unidade - Quantidade

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br



                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

Código Descrição

1 51241 TESTE  RÁPIDO  DE  ANTICORPO,  PARA  DETECÇÃO
QUALITATIVA  DE  ANTICORPOS  IGG  E  IGM  (BANDAS
SEPARADAS)  PARA  A  SARS-COV2.  OS  TESTES
DEVERÃO TER REGISTRO E APROVAÇÃO DA ANVISA,
POSSUIR  ANÁLISE  SATISFATÓRIA  PELO
INCQS/FIOCRUZ,  E  SENSIBILIDADE  ACIMA  DE  95%  E
ESPECIFICIDADE  ACIMA  DE  95%.  OBS:  CABE
RESSALTAR  QUE  OS  LAUDOS  DO  INCQS  SÃO
REFERENTES  A  LOTES  ESPECÍFICOS,  E  CASO  FOR
ADQUIRIDO  LOTE  DIFERENTE  DO  APRESENTADO  NA
ANÁLISE, SOLICITA-SE O NOVO LAUDO DO INCQS PARA
NOVA ANÁLISE DO LOTE A SER ADQUIRIDO, VISANDO A
AQUISIÇÃO  DE  TESTES  COM  SENSIBILIDADE  E
ESPECIFICIDADE SUPERIOR A 95%. DEVERÃO VIR COM
BULA EM PORTUGUÊS.

UNIDADE 10.000

2 51245 TESTE  RÁPIDO  DE  ANTÍGENO  PARA  COVID-19.  OS
TESTES DEVERÃO TER REGISTRO E APROVAÇÃO NA
ANVISA,  ESPECIFICIDADE  DE  NO  MÍNIMO  99%  E
SENSIBILIDADE DE NO MÍNIMO 90%, RESULTADOS EM
ATÉ  30  MINUTOS,  O  KIT  DEVE  CONTER  SWABS,
REAGENTES E TUBOS DE COLETA.   DEVERÃO POSSUIR
ANÁLISE  SATISFATÓRIA  PELO  INCQS/FIOCRUZ.  OBS:
CABE  RESSALTAR  QUE  OS  LAUDOS  DO  INCQS  SÃO
REFERENTES  A  LOTES  ESPECÍFICOS,  E  CASO  FOR
ADQUIRIDO  LOTE  DIFERENTE  DO  APRESENTADO  NA
ANÁLISE, SOLICITA-SE O NOVO LAUDO DO INCQS PARA
NOVA ANÁLISE DO LOTE A SER ADQUIRIDO, VISANDO
ADQUIRIR  TESTES  COM  ESPECIFICIDADE  DE  NO
MÍNIMO  99%  E  SENSIBILIDADE  DE  NO  MÍNIMO  90%.
DEVERÃO VIR COM BULA EM PORTUGUÊS.

UNIDADE 10.000

Leia-se:

ANEXO I -  PROPOSTA DE PREÇO

1 51241 TESTE RÁPIDO DE ANTICORPO, PARA DETECÇÃO
QUALITATIVA  DE  ANTICORPOS  IGG  E  IGM
(BANDAS SEPARADAS)  PARA A SARS-COV2.  OS
TESTES DEVERÃO TER REGISTRO E APROVAÇÃO
DA  ANVISA,  POSSUIR  ANÁLISE  SATISFATÓRIA
PELO  INCQS/FIOCRUZ,  E  SENSIBILIDADE  ACIMA
DE  95%  E  ESPECIFICIDADE  ACIMA  DE  95%.
DEVERÃO VIR COM BULA EM PORTUGUÊS.

UNIDAD
E

10.000

2 51245 TESTE RÁPIDO DE ANTÍGENO PARA COVID-19. OS
TESTES DEVERÃO TER REGISTRO E APROVAÇÃO
NA  ANVISA,  POSSUIR  ANÁLISE  SATISFATÓRIA
PELO  INCQS/FIOCRUZ,  ESPECIFICIDADE  DE  NO
MÍNIMO  99%  E  SENSIBILIDADE  DE  NO  MÍNIMO
90%, RESULTADOS EM ATÉ 30 MINUTOS,  O KIT
DEVE CONTER SWABS, REAGENTES E TUBOS DE
COLETA.  DEVERÃO  VIR  COM  BULA  EM
PORTUGUÊS.

UNIDAD
E

10.000

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br



                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA

Item
Produto -

Código
Produto - Descrição

Unidade - 
Descrição

Quantidade

1 51241 TESTE  RÁPIDO  DE  ANTICORPO,  PARA  DETECÇÃO
QUALITATIVA  DE  ANTICORPOS  IGG  E  IGM  (BANDAS
SEPARADAS)  PARA  A  SARS-COV2.  OS  TESTES
DEVERÃO TER REGISTRO E APROVAÇÃO DA ANVISA,
POSSUIR  ANÁLISE  SATISFATÓRIA  PELO
INCQS/FIOCRUZ,  E  SENSIBILIDADE  ACIMA  DE  95%  E
ESPECIFICIDADE ACIMA DE 95%.  DEVERÃO VIR COM
BULA EM PORTUGUÊS.

UNIDADE 10.000

2 51245 TESTE  RÁPIDO  DE  ANTÍGENO  PARA  COVID-19.  OS
TESTES DEVERÃO TER REGISTRO E APROVAÇÃO NA
ANVISA,  ESPECIFICIDADE  DE  NO  MÍNIMO  99%  E
SENSIBILIDADE DE NO MÍNIMO 90%, RESULTADOS EM
ATÉ  30  MINUTOS,  O  KIT  DEVE  CONTER  SWABS,
REAGENTES E TUBOS DE COLETA.   DEVERÃO POSSUIR
ANÁLISE  SATISFATÓRIA  PELO  INCQS/FIOCRUZ.
DEVERÃO VIR COM BULA EM PORTUGUÊS.

UNIDADE 10.000

 Santa Rosa, 15 de Dezembro de 2020.

Rogério Silva dos Santos 
Diretor de Gestão Administrativa

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br


